Sed hac opinio D. Thomæ non est sustinenda, neque enim saluat primum Celi esse in loco passiuē, ut prohiterit: quia neque partes primi Celi continentur a sphaera Saturni, sed potius continent sphæram Saturni, & licet mouentur circa sphæram Saturni, & sibi inuicem succedunt, non sibi inuicem succedunt in loco passiuē, a quo vicissim continentur, sed sibi succedunt in loco; cum enim primū Cælum volvatur circa sphæram Saturni, alterius, & alterius ilam locat, non tamen locatur ab ipsa; D. Thomas autem ait, & recte, essentialē conditionem loci esse contineat locatum; itē partes primi non continentur à loco vlo, sed solim continent, ergo dicendum est, quod illē non sunt in loco per se passiuē, & consequenter ne que Cælum est in loco per illas. Secundū, essentialis conditio loci est, quod locus distinguatur a locato, & quod si extrellum continentis, sed in partibus Celi v-

- ria non est distincta ab altera , neque inter illas mediatis superficies , quæ dicatur , locus sequentis partis . Præterea aliud est esse in aliquo , ut pars in toto , & ut aliquid in loco , quia quod est in aliquo , & non est indistinctum ab illo , ut ait Aristot . textu 344 . Physic . illud est in illo , ut pars in toto , non ut locatum in loco ; istæ partes ab inuicem non sunt distinctæ , ergo sunt in toto . Cælo , ut partes in toto , non
- 4 . ut corpus in loco . Quarto , est etiam impossibilis hæc opinio in seipso , quia inquit D . Thomas , quod partes primi Celi sunt in loco potentia , non actu , ergo Cælum non erit in loco actu , sed potentia ; Cælum actu mouetur localiter , ergo actu est in loco . Insuper hæc potentia non est Physica , nempe , quod partes sint in loco per se in potentia ; immo est impossibile , quod diuidantur , & se iungantur à toto ; potentia ergo hæc est solum imaginaria , adeo quod Cælum erit in loco solum per imaginationem , quod etiam est contra ipsum D . Thomā . Alias rationes vide apud alios , vt apud Petreiuū .

1 . Ad rationes pro hac opinione , ad priam dico , quod partes primi Celi non sunt in loco , neque mouentur localiter passiue , sive quo ad locari , sed actu , scilicet , quo ad locare , ut dictum est ; ideo falsa est minor .

2 . Ad secundam , quæ innititur authoritati Arist . & validissima videtur , quia expressè Arist . dicit primum Cælum esse in loco per accidens , quia est in loco per partes , quatenus vna continet aliam . Relipon deo , quod authoritas defert secum solutionem ; at enim Arist . ibi , quod Cælum est in loco quidem per partes , quia vna pars continet aliam ; sed ait tale esse in loco , esse per accidens in loco , id est in proprie & apparet : propriè enim locus est continens & est quid diversum à contento , quorum neutrini verificati potest de partibus Celi , ut ostendimus contra D . Thomam , re vera ergo prima sphæra nō est in loco propriè passiue , neque per se , neque per accidens ; sed est in loco per accidens , id est apparet quatenus scilicet mouetur in orbem , & hic motus videtur esse secundum partes ( licet rerora sit secundum totum ) , ut vidimus contra D .

Thomam , quia illæ partes non sunt seuem &c , neque aptæ natæ sciungi ab inuicem ) ideo videtur partes esse in alio , & alio loco , & sic consequenter primum Cælum videtur esse in loco per partes , sed re vera non est in loco per partes passiue , ut dictum est , sed solum potest dici esse in loco aequè . Reliquæ rationes , quæ fieri possunt pro hac sententia , per ea , quæ dicta sunt , faciliter solvi possunt .

### THEOREMA XLIX.

Tempus non est quantitas realiter distincta à motu .

#### Opinio Scotti . Cap . I .

L icet Scotus in 2 . Sent . dist . 2 . quest . 2 . & 3 . videatur hac in re problematicus , tamen aperte in quarto Sequent . distinct . 48 . questione 2 . in corpore soluendo primam rationem contra opinionem Theologorum G . aperte dixit tempus nō esse aliam quantitatem realiter distinctam à motu , ita quod vna fundetur in alia , ut puta tempus in motu ; sed ait tempus , & motum esse vnam quantitatem realiter , & solum distinguiri formaliter . Certum est enim , quod tempus est mensura motus octauæ sphærae , que voluit vniuersum motu diurno , qui motus est regulatissimus , & maximè uniformis ; est etiam velocissimus omnium aliorum motuum ; hoc enim est sententia Arist . aperte in 4 . Physic . textu 133 . inquit ergo Scotus , quod non est imaginandum , quod tempus sit in motu Celi , ut quantitas in alia quantitate , & adducit rationem ; quia in eodem subiecto permanente , non opportet ponere duas quantitates , quarum una sit subiectum , alia sit propria passio illius ; hoc enim videtur esse maximè inconveniens ; at si poneremus tempus esse quantitatem realiter diversam à motu , sequeretur quod in Cælo prius esset motus , qui est vna quantitas , deinde in motu tamquam in subiecto esset tempus , vi eius propria passio . Inquit ergo Scotus , quod tempus nil aliud est realiter , nisi motus includens suam successionem , & ultra motum tempus realiter nil addit , sed formaliter tempus

tempus differt à motu, quia est mensura motus; & sic formaliter differt à motu, motus enim primi Cæli est fluxus illius corporis cælestis, tempus autem est ille fluxus, ut mensurat alios motus, & etiam illuminet motum primi Cæli, & sic secundum hanc mensuram formaliter motus ille est tempus; vnde conditiones que requiruntur ad mensuram fundamentaliter sunt in motu primi Cæli, quæ sunt uniformitas, sive regularitas motus illius primi Cæli, & velocitas; nam de ratione mensurae duo sunt, scilicet certitudo mensuræ, debet enim quantitas, & numerus mensuræ esse certus, invariabilis, & notus; & sic cum inter motus locales motus Cælorum sit regularis, & uniformis, & notissimus apud omnes gentes, necesse est quod motus localis Cælorum sit mensura aliorum motuum: inter motus autem Cælorum praesertim motus primi mobilis habet has conditiones: ergo motus primi mobilis erit mensura aliorū. Secundò, de ratione mensuræ est, quod sit primum omnium illorum, quæ sunt in illo genere, ut inquit Aristoteles in 4. Physicorum textu 133. & quod sit æquabile ab alijs illius generis; ita quod comparando, sive æquando alia illius generis illi primo cognoscatur numerus, & mensura illorum: modo, circulatio, & motus primi Cæli est primum omnium motuum aliorum orbium, & est minus, id est velocior, ita quod alij motus possunt illi æquari, & comensurari, & ex hac æquabilitate potest cognosci numerus, & quantitas illorum motuum, sicuti ex æquatione pannī ad vlnam, cognoscitur quantitas pannī. Cum ergo id, quod est primum, & æquabile, & summe notum in aliquo genere, sit mensura eorum, que sunt in illo genere, iure motus primi Cæli cum sit primum in genere motus localis, & sit summè notus, quia est uniformis, & sit numerus, quia æquabilis, certum est, quod est mensura omnium aliorum motuum, & consequenter fundamentaliter ille motus habet rationes, & conditiones mensuræ, & sic iure ille motus statuitur tempus; patet ergo, quod tempus nihil aliud est realiter, nisi motus primi Cæli, formaliter vero ille motus non est tempus, quia ille motus

sic absolute consideratus, secundum suā rationem formalem, sine ratione mensuræ non est tempus, quia tempus formaliter dicit mensuram, sed ille motus primi Cæli consideratus, ut est mensura aliorū motuum, propter conditiones quas habet, vi diximus, est tempus, tempus ergo est primus motus realiter, formaliter est diuersum; hæc absque dubio est mēs Scoti, quæ est maximè conformis doctrinæ Aristot. 4. Physicorum in fine, textu 133. Sed hic est obiectio: quia si tempus est pri<sup>o</sup> obiectio, si tempus est pri<sup>o</sup> obiectio, si tempus est primi Cæli quomodo mensurabitur motus ille primi Cæli? Responder Scotus in 2. Sententiarum dist. 2. quest. 3. B. ex Arist. 4. Physicorum textu 114. vbi dicit, tempus posse mensurare se, non quidem primo, sed determinando partem vnam motus, quæ postea cum nota est, est nata mensurare totum; sicuti enim solemus longitudinem aliquam, ut pannum mensurare cubito, vel vlna, que est longitudine determinata, & nota, sic possumus mensurare tempus, scilicet primum motum determinando aliquam partem illius motus, & postea per ipsam mensurare illum totum motum primi Cæli, quod est tempus. Pro hac opinione, quæ est Alexandri, Themistij, Grecorum, & etiā Zimatæ in Contradicitionibus super 4. Physic. arguitur multi pliciter, & primo sic Arist. postquam in 4. Physic. tex. 102. definiēdo tempus, dixit tēpus esse numerum motus, & quietis, se declarauit de quo numero intelligeret, dicens, quod intelligit de numero numerato: adeo quod vult, quod tēpus sit numerus numeratus: at nunq<sup>r</sup> numeratus est motus, nā inquit ibi, q<sup>uod</sup> tēpus est numerus motus, ergo motus est et numerata. sed res numerata est numer<sup>r</sup> numerat<sup>r</sup>, ergo dū dicit tempus esse numerum numeratum, & ac si dicat tēpus esse motū. Secundō si tēpus esset quid distinctū à motu, esset etiā notius motu, quia mensura debet esse notior mensura, nisi n. prius cognoscamus quantitatē vlnæ, non poterimus per eam mensurare pannum, at tēpus non est notius motu: minō est oppositū, quia tempus cognoscitur per motū; vt patet ex ijs, quæ dicit Arist. in 4. Phys. tex. 97. de illis, q<sup>uod</sup> in Sardo dormire fabulabantur, ex eo-n.

quod nullum motum perspexerunt dormientes, nullum tempus praeterisse existimabant, & tamen quingenti anni, vt dicunt iam praeterierant, ergo signum est, quod tempus cognoscitur ex priori, & posteriori in motu, igitur tempus non potest esse mensura distincta realiter à motu. Alias rationes habes apud alios: sed hæc opinio est ita conformis menti Aristotelis, vt supra in hoc capite hanc sententiam aperiendo demonstrauimus, quod non eget alijs rationibus, ideo aliorum opinionem, & rationes in oppositum videamus.

*Rationes contra determinatam opinionem.* Cap. II.

**S**COTUS 2. Sententiarum, distin. 2. questione 2. videatur problematicus hac in re, loquitur enim dubitatiuē, & inquit, si tempus differat à motu, & questione 3. eiusdem distincti post B. similiter videatur problematicus esse, & videtur magis declinare ad partem affirmatiuā, quam ad negatiuā: adducit enim rationē, qua probat tempus esse distinctum à motu, que videtur efficiacissima; pro opposita autem parte nihil dicit; ratio est hæc.

1. 2. 3.

Illæ quantitates sunt eadem realiter, in quibus partes eiusdem proportionis, & quantitatis sunt æquales in utraque quantitate secundum numerum, & secundum magnitudinem; cum autem partes eiusdem proportionis, & quantitatis non sunt æquales in numero, & magnitudine in utraque quantitate, clarum est, quod illæ quantitates non sunt eadem realiter, hac est Maior. Minor est hæc: sed partes eiusdem proportionis in motu non sunt æquales in numero, & magnitudine cum partibus eiusdem proportionis in tempore, ergo tempus, & motus non sunt eadem quantitas realis, sed diuersa. Maior proposilio ex se vera videtur: non enim videatur intelligible, quod quantitates in quibus partes eiusdem proportionis non sunt æquales in numero, neque in magnitudine, sint una quantitas, quia in eadem quantitate partes eiusdem proportionis non sunt diuersæ, sed eadem. Minor vero probatur sic: cum eiusdem partibus temporis

possunt esse plures partes motus, & aquales prioribus partibus temporis, vel tot inæquales: exempli gratia, sit virtus mouens aliquod mobile velocius in duplo, altera virtute mouente idem mobile, vt puta Socrates moueat lapidem per milliarium in una hora, Angelus verò ponatur mouere in dimidia hora eundem lapidem per milliarium (pono enim, quod Angelus habeat velocitatem virtutem in duplo Socrate) tunc omnes partes magnitudinis, que sunt in motu tardiori, sunt etiam in motu velociori, mouens enim velocius, non facit simul pertransire aliquas partes magnitudinis, sed præcise alteram post alteram, ergo tot, & tantæ sunt partes in motu tardiori, quot, & quanto in motu velociori; non potest autem idem tempus, & habens easdem partes, esse cū hoc motu, & cum illo, vt patet in exemplo adducto, vnuς enim motus sit in hora, alijs in dimidia, & hoc est necessarium, si alterum mouens sit velocius mouens in duplo, ergo partes eiusdem proportionis illius temporis, vt puta hora, non possunt esse eadem partibus velocioris motus, neque partibus tardioris motus, quia illæ sunt inæquales, vt apparet in exemplo, & consequenter tempus illud totum non est idem illis motibus secundum totum, neque secundum partes, & sic tempus erit quantitas diuerla à motu.

Pro hac eadem opinione arguitur ab alijs ita. Motus non est vnu in omni loco, sed tempus est vnum in omni loco, ergo tempus non est motus; Maior patet: quia sicut sunt diuersa Vbi, & diuersæ res motæ, ergo & diuersi motus. Minor verò est evidens: quia omnes motus eodem tempore mensurantur, vt fateniur omnes. Terita ratio desumitur ex Aristotele, Physic. tex. 96. vbi ita arguit. Omnis motus, vel est velocior, vel tardior alicui motu; sed tempus non est tardius, neque velocius, ergo motus non est tempus. Maior patet experientia. Minor probatur: quia velox, & tardum determinant tempore; nam velox est, quod in paucum tempore multum mouetur, & tardum est, quod in multo tempore parum mouetur, sed tempus non determinatur tempore.

4. pote. Alij ita arguunt, mensura differt à mensurato; sed tempus est mensura, motus est mensuratum, ergo tempus differt à motu; Quinto Arist. 4. Phys. reprehēdit eos, qui dicebant motum Celi esse tempus, vel alium quiclibet motum, & statuit tempus non esse motum, sed tamen non esse tunc in motu, quia est passio, ut ait Philosophus idem i. 2. Metaph. Sexto, Cu definit Aristoteles tempus 4. Phys. dicit, quod tempus est numerus motus; ibi accipitur numerus actiū, adeo quod est sensus, quod tempus est numerus, quo numeramus motus, & hoc probatur; quia postquam Aristot. assignauit definitionē motus, probat tempus esse numerū motus, sic. Id quo meimur plus, & minus, est numerus, sed tempore meimur maiorem, & minorem motum, ergo tempus est numerus. Hęc probat vim habet, si numerus accipiat actiū, non autem si accipiat passiū, at si terpus est numeris mensurans, non erit motus, quia motus est numerus numeratus, sive numerus passiū, motus enim est ille, qui numeratur.

Verum quae sit mensa Scotti iam supra ostendimus, & licet videatur problematicus, tamen ut diximus in 4. Sent. aperte se determinat, ideo soluenda sunt rationes supra adductæ.

- Ad primam, quae est Scotti, patet responsio ex determinatione facta in capite precedentibus: nam dictum est, quod tempus est motus realiter primi Celi, idēo differt realiter a quocumque alio motu particulari, & sic concedimus totam rationem; sed ratio concludit quod tempus non est eadem quantitas numero cum motibus particularibus, & hoc nōs concedimus, quia ut dictum est, tempus est motus primi Celi: at motus primi Celi est quantitas diversa numero ab omnibus alijs motibus particularibus, ut dictum est, & hoc concludit ratio: sed non propter hoc sequitur, quod tempus sit qualitas diversa à motu in communione, vel à quocumque motu particulari, ut à motu primi Celi, ut intendunt Adversarij.

- Ad secundam rationem similiter respondetur, quod concludit motus particulares esse diuersas quantitates à tem-

pore, & hoc concedimus, sed non concludit, quod tempus sit quantitas diversa, à quolibet motu particulari, quia non probat quod tempus sit quantitas diversa à motu primi Celi, tempus enim est unum numero apud omnes, quia motus primi Celi est unus apud omnes, sed alij motus particulares sunt diversi, quia sunt circa mobilia diversa numero; hęc ergo tempus sit unum numero apud omnes, & motus sunt plures, non tamen sequitur, quod tempus non sit motus.

Ad tertiam dico, quod concludit tempus esse quid diversum à motu formaliter, non materialiter, nám motus primi Celi, ut motus, dicitur velocissimus, tamen ut est mensura motuumiliarum rerum, non dicitur velox, neque tardus, tempus ergo duobus modis considerari potest: materialiter, vel formaliter, vera est minor accipiendō tempus formaliter, non materialiter.

Ad quartam Respondetur, quod sufficit si mensura distinguatur à mensurato formaliter, non materialiter, quomodo concedimus in presenti; vel concedere possumus totum argumentum, dicimus enim tempus, scilicet motum primi Celi distere numero ab omnibus alijs motibus, & sic mensura differt à mensurato realiter; quomodo autem tempus possit seipsum mensurare, iam dictum est; & tunc non est necesse, quod mensura realiter distinguatur à mensurato, sed formaliter.

Ad quintam respondeo, quod sic Arist. 4. Phys. tex. 95. reprehendat eos, qui dixerunt motum esse tempus; tamen in calce illius libri tex. 133. eos veritatem accepisse proximiū fatetur, vbi aperte declarat naturam temporis; eos autem reprehendit superius, quia non declarauerunt exactè tempus, & rationē formalem temporis: non sufficit enim dicere, tempus esse motum, sed op̄ortebat declarare quomodo, & qualis sit motus, & per hoc illos reprehendit.

Ad sextam dico, quod ibi se declarat Arist. quod intelligit tempus esse numerum numeratum. Ad rationem Arist. dico, quod accipit ibi tempus pro formaliter, & sic ei competit mensurare, & esse quo mensu-

mensuramus, tamen materialiter nō est quid diuersum à motu.

## THEOREMA L.

Quies, & substātia rerum generabilium;  
& corruptibilium mēsuratur tempore.

*Opinio Scotti, cū suis fundamētis. Ca. vnicū.*  
**S**icutus 2. Sent. dist. 2. q. 4. in corpore  
ad A. soluendo primam obiectionem;  
docet aperte quietem mensurati tempore,  
& etiam declarat modum, quo mensu-  
ratur tempore; & ne. Theologica misce-  
mus humanis, & Philosophicis, prætereo  
ea quæ dixi ibi de æuo, de qua mensura,  
& æternitate alias Deo dante in Theolo-  
gia. dissertatione. Statuit ergo in primis Scottus,  
quod omnia, quæ actu mutantur, vel  
sunt mutabilia, mensurantur tempore; &  
licer aliam opinionem adducat, quæ af-  
serit, quod æuo mensurantur omnia, quæ  
actu non mutantur, licet sint mutabilia,  
& variabilia, tamen magis primam opī-  
nionem commendat, scilicet quod non  
æuo, sed tempore mensurantur omnia va-  
riabilia, licet actu non mutantur, neque  
varientur. Hincad propositum nostrum  
ait Scottus, quando forma, quæ est apta  
nata fluere, & moueri actu, quiescit, qui-  
es illa non potest mensurari alia mensu-  
ra nisi tempore, quia est ex Hypothesi te-  
pore mensurari forma nedum fluens,  
sed quæ est nata fluere; sic autem est for-  
ma dum actu quiescit.

Adducit aliam rationem ex. Aristot. 5.  
Phys. tex. 52. & 53. vbi assert, quod quies  
est priuatio motus, modo priuatio men-  
suratur suo habitu samper, tantum enim  
malum est cecitas in oculo apto nato ad  
videndum in determinato tempore, quā-  
tum bonum est visio, & sic mensura, qua  
habitū mensuratur, eadem mensuratur  
priuatio, licet secundari, & quoddam-  
modo per accidētē. At habitus oppositus  
quieti est motus, hic autem mensuratur  
tempore, ergo quies mensuratur tempo-  
re. Declarat autem hoc per exemplum de  
vacuo: nam si daretur vacuum in aliquo  
domo, maior esset distantia mei ad vnum  
parietem, quam ad aliū, sicut natum  
est esse maius s. p'enum inter me, & illū

parietem, quā inter me, & aliū, vnde  
tunc diceretur vacuum esse tātum quan-  
tum corpus illud, quod esset interceptū  
in vacuo, si vacuum non esset. Ita in pro-  
posito, tanta est quies, siue priuatio suc-  
cessionis in forma, quæ est apta moueri,  
quanta esset successio, & motus partium  
illius formæ si moueret. Hanc candē-  
sentiam repetit, & confirmat in ca-  
dem dist. quest. 14. in corpore quæstū, v-  
bi assert, quod si quiesceret Cælum, qui-  
es eius mensuraretur tempore illo, quo  
motus primus mensuraretur, si esset pos-  
tive, & actualiter. Et hæc opinio est Ari-  
stot. 3. Phys. tex. 1. 18. quando enim ibi di-  
cit Philosophus, quod quies mensuratur  
per accidētē tempore, hoc idem voluit  
inuenire, quod Scottus dixit, habitus enim  
quietis est motus, & hic primò mensu-  
ratur tempore; & quia priuatio mensu-  
ratur mensura, qua habitus sibi oppositus,  
etiam consequenter per accidētē dicitur  
quies mensurari tempore; possumus ta-  
men dicere, quod quies etiam per se men-  
suratur tempore, accipiendo per se pro  
eo quod competit alii secundum pro-  
priam naturam, sic enim quies mensu-  
ratur per se tempore, quia natura quietis  
non competit alia mensura, quam tem-  
pus, licet ei primo non competit, sed suo  
habitui, nempe motui. Eodem in loco di-  
spusat Scottus, qua mensura mensuratur  
substantia rerum generabiliū, & cor-  
ruptibiliū, & inquit, quod per se men-  
suratur æuo, per accidētē vero tempore,  
quatenus scilicet eam consequitur quan-  
titas naturalis, hoc autem dicit ibi Scottus  
loquendo secundum veritatem, &  
Theologicè, non autem secundum men-  
tem Aristotelis, Arist. enim non distinxit  
inter æuum, & æternitatem, vt patet in  
primo de Cœlo post tex. 100. vbi ostendit  
Intelligentias esse entia carentia loco, tō-  
pore, & alijs passionibus corporis, cura-  
sint incorporeæ, & mensurari æuo, &  
æternitate, vbi pro eodem videtur acci-  
pere æuum, & æternitatem, res vero gene-  
rables, & corruptibiles dixit Arist. men-  
surari tempore; & ratio eius fuit: qui  
non seinxit motum à substantiæ carum:  
si enim seinxisset motum à substantiæ  
carum, & nouisset mensuram tui, quomo-  
do dislin-

do distinguitur ab aeternitate, non dixisset substantia mensurari tempore: sed quia accepit cōiunctim substantiam generabilem, & quantitatem consequentem ipsam, quae est motus, ideo dixit substantias generabiles, & corruptibiles mensurari tempore; & hoc quoque sensit Scotus, ut expostum est; quare Pererius non recte intellexit Scotum; de qua re alias in Theologia fuissemus Deo dante: huc enim conclusio, substantia generabilis per se mensuratur aeterno, non est Aristotelica, sed Theologica, quia secundum Aristotelem mensuratur tempore.

## THEOREMA LI.

*I*dem nunc secundum substantiam, non permanet idem in toto tempore. Cap. vnicū.

**H**Aec difficultatem exacte pertrahet Scotus 2. Sent. dist. 2. quæst. 2. C. & probat multis rationibus ad intentum Philosophi, quod idem nunc, non permanet idem secundum substantiam in toto tempore. Prima ratio sumitur ex Philosopho 4. Phys. textu 104. eo enim in loco Philosophus, ut etiam Vicomercatus in sua expositione super illum locum tangit, comparat nunc, ad mobile, sicuti enim mobile, siue id, quod fertur in motu maxime notum est, & eo cognoscimus prius, & posterius in motu, ita, per nunc, tamquam per partem temporis nouissimam, cognoscimus prius, & posterius in tempore, haec ait Arist. loco citato. Subinfert Scotus, sed non cognoscimus prius, & posterius in motu per mobile accipimus secundum substantiam, sed per mobile quatenus est sub alia, & alia mutatione; ergo neque cognoscimus prius, & posterius in tempore per nunc idem secundum substantiam, sed per nunc aliud, & aliud, secundum substantiam. Assumptum probatur, quia si accipitur mobile secundum substantiam, non cognoscitur eo prius, & posterius in motu, sed solum quatenus mobile est sub mutatione alia, & alia, indicat nobis

2. 10. prius, & posterius in motu. Secundaria ratio ad idem desumitur ex textu 105. eiusdem quarti Phys. loquendo enim de rer-

tia proprietate nunc, ait Philosophus, quod sicuti motus localis non potest esse sine mobili, & est conuerso: ita neque tempus potest esse sine nunc, neque nunc sine tempore, & subinfert Philosophus, quod sicut se habet mobile ad motum, ita nunc ad tempus, sicuti mobile, & motus sunt simul, sic etiam nunc, & tempus sunt simul: Hac Aristot. Tunc Scotus subinfert, sed mobile in toto motu est alterum, & alterum, quia semper mutatur, ergo & nunc in toto motu semper est alterum, & alterum. Tertia ratio efficacissima est: Arist. 6. Phys. textu 89. probat, quod indiuisibilis non potest moueri, quia tunc motus eius componeretur ex indiuisibilibus; ergo si nunc idem in toto tempore manet idem secundum substantiam, sequitur, quod idem nunc fluat secundum diuersa esse, quae etiam sunt indiuisibilia; & sic totus fluxus eius componeretur ex indiuisibilibus: quod est contra Philosophum in praedicto loco, ut dictum est. Quartò, ad hanc eandem conclusionem adducit duas rationes Philosophi, quarum altera sumitur ex 4. Phys. tex. 92. illa sunt simul quae sunt in eodem indiuisibili, ergo si nunc, est idem secundum substantiam in toto tempore, ergo omnia sunt æquè præsentia, & simul, rama, quae sunt nunc, quæ ea, quæ in millesimo anno. Alia ratio eiusdem Philosophi habetur in codice 4. Phys. tex. 91. si nunc sit aliquod diuersum à mobili, & sit aliquid indiuisibile de genere quantitatis ut cōmuniter conceditur, necessariò erit alicuius continui terminus, vel alicuius discreti pars; at si ponatur pars discreti: ergo dabitur tempus discretum, quod Philosophus non concessit; secundum enim ipsum ipsum est qualitas cōtinuasi vero est terminus cōtinui, ergo opus est, quod sit aliud, & aliud secundum substantiam, secundum quod terminat aliam, & alia parte continui temporis, quia est impossibile, quod idem nunc secundum substantiam sit principium alicuius quantitatis, & eiusdem terminus. Quod si quis respondeat huic rationi, quod idem nunc secundum substantiam terminat secundum diuersa esse, multipliciter hanc responsione tollit Scotus, vide ibi, & præcipue quia non est intelligi.

intelligibile, quod ipsum nunc mutetur ad diuersia esse, & tamen non mutetur secundum substantiam. Præterea hoc unum nunc secundum substantiam, aut idem est secundum substantiam in quolibet mobili, aut præcisè in uno, non in quolibet; quia nunc unum accidens numero esse in pluribus subiectis diuersis; neque est in uno mobili præcisè, vt patet, quia mensuraret illud mobile secum.

*cibio-*  
*sitio.* Sed contra hanc sententiam videtur esse Arist. ex professo 4. Phys. tex. 104. vbi soluens quæst. de nunc, an sit idem in toto tempore, videtur dicere, quod est unum, & idem secundum substantiam; sed ad hoc respōdet Scotus, quod Philosophus

*solut.* ibi intelligit tantum concludere, quod quodlibet nunc est unum, & idem secundum substantiam; tamen consideratum in ordine ad præteritum, & futurum, est diuersum, quia est principium finiri, & finis præteriti: & sic quodlibet nunc est unum, idem re, & substantia; diuersum ratione: non vult autem dicere, quod idem numero nunc permaneat in toto tempore; quia hoc esse falsum patet ex dictis; & etiam, quia tempus est quantitas continua, & successiva, & sic habet partē post

*Dub.* partem? Sed hoc non videtur soluere difficultatem, quia licet quodlibet nunc, sit idem secundum rem, diuersum ratione, adhuc reinanet, quomodo respondendū sit ad quæst. propostam à Philosopho, an idem nunc, permaneat in toto tempore.

*Resp.* Respondet Scotus, quod Arist. hanc difficultatem nunquam exp̄res̄e solent, sicut neque illam, an tempus detur; sed multa dicit ex quibus illa solui possunt. Inquit ergo Scotus, quod sicut mobile secundum se, in quocumque motu est idem secundum substantiam, idest comparatum ad se, sed aliud, & aliud secundum esse, id est secundum quod reperitur sub alio, & alio motu; ita nunc, secundum se est idem, sed comparatum ad præsens, & ad futurum, est aliud & aliud: subinserit, sed non est tanta idemitas instantis in toto tempore, quanta est unius instantis, ut compariatur ad unum mobile, & hoc per se patet, ideo in toto tempore est aliud, & aliud nunc, secundum substantiam; & certè hoc modo debet intelligi Philoso-

phus, neque enim vult dicere, quod idem nunc numero, percurrat modo hoc mobile, modo illud; quia sic migraret accidentis de subiecto in subiectum, sed pro tanto dicit esse idem nunc secundum substantiam, quia unum nunc, non secernitur ab altero nunc; sed est illi continuum, quia tempus est quantitas continua; unde una gina murum contingere in tempore, vt imaginantur Mathematici, dum protractant lineam; fingunt enim lineam fieri ex fluxu puncti, in qua generatione linea manet semper idem punctus; hoc etiam modo videtur contingere in tempore, sed non est ita; sed semper est aliud, & aliud nunc, non discretum, sed continuum, neque seiuiculum ab altero puncto; & ideo Arist. dixit manere idem nunc secundum substantiam, sed diuersam secundum esse, & hanc solutionem iuxta Scotum, qui dixit non manere, sed in se continuo in toto tempore, sed idem, scilicet, quæ est vera; vt colligatur ex alijs locis apud Aristotelem licet ille textu 104. videatur verbis aliquam vim inferre.

## THEOREMA LII.

Omne successivum componitur ex semper diuisibilibus, & consequenter est continuum.

Rationes Scotti pro sua opinione  
Cap. I.

**H**anc propositionem diffusè tractat Scotus 2. Sent. dist. 2. q. 9. solutione secundum argumentum principale, quia in re est adeo obscurus, & prolixus, ut regeat multo studio, & patientia. Primo enim arguendo ad eppositum; In secundo arguendo principali multis rationibus ostendit, quod nullum successivum est continuum, quia componitur ex indiuisibilibus, & minimis; sed soluendo hoc secundum argumentum principale, prius probat, quod successivum non componitur ex indiuisibilibus, & minimis; deinde solvit rationes in oppositum adductas in illo secundo arguendo ab eo loco (Ad secundum nego illud, quod assi- mitur, &c.) incipit disputare, & probare, quod

quod suceſſiuum non componitur ex indiuiſibilibus neque minimo, & durat viſque ad illa verba, ſad priuum dicitur, quod licet poſſible ſi conuolum poſſe diuidi ſequendum oīnac ſigilum, &c.] que eſt parum poſt literam H. ab hoc loco poſteſ viſque illuc. [Ad tertium principale, &c.] ſolutiuitates adductas in contrarium; ſed hec obſcura ſunt, quia di- gredit, & loquitur de minimo vniuerſali, de minimo motu, de indiuiſibili, que omnia diſſicilia ſunt. Nō breuibus age- mus aliquantulum veritatem aperien- tes; qui diſputationem' exāētam vult vi- dere, legat Scotum loco citato, cui maximum lumen præbebit haec noſtra b̄reuis explicatio; quod ergo ſuccesſiuum' non componatur ex indiuiſibilibus, probar multis rationibus; prima deſumitur ex

1. r̄v. Aristot. 6. Phyſ. tex. 23. ibi enim Aristot. hanc propositiōne multis rationibus oſtendit; ſed hec demōnſtratiōne p̄cipue, que eſt dicens ad impossibile, ſi ſuc- ceſſiuum, ut tempus, de quo ibi loquitur, componatur ex Atomis, ſive ex indiuiſibili- bus, ſequitur quod illud indiuiſibile diuidatur, probatur n̄c consequentiā ſic, primò ſupponit, quod vel x̄ius, & tardius in omni tempore inueſtitur, & quod id quod velocius eſt, maius ſpatiū traſire poſteſt, quām id, quod eſt tā illus in tempore aequali: que omnia iam eſſe vera ſupra oſtenderat; tunc etiam ex hiſ ſupponit, quod in quācumque proportio- ne poſſit accipi motus velocior omni mo- tu dato, & conſequenter ſi detur aliquis motus, qui meſuratur tribus instanti- bus, erit accipere motum velociorem il- lo in duplo; qui meſurabitur instanti, & dimidio: ecce quod tunc instans, quod poſponit indiuiſibile, diuidetur; cum ergo hoc ſit inconueniens, non eſt dicendum, quod ſuccesſiuum, ut tempus, compon- natur ex indiuiſibilibus, ſed ex diuiſibi- bus.

2. r̄v. Adducit aliam rationem, quod eſt per- manens, eſt continuum, ergo & ſuccel- lium; probatur conſequentiā. Sed pro in- telligentia probationis notandum eſt, quod ſupponit Scotus id, quod habet Arist. 6. Phyſ. tex. 3. & inde: quod con- tinuum non poſteſ confici ex indiuiſibili-

bus quia partes componentes continuū, necelle eſt quod habeant duo extrema, quorum unum tangat extreum antecē- dens, alterum extreum; ſubſequens ex quo ſequitur poſtea extenſio: alioquin continuū non poſſe extendi. Hoc ſup- poſito, tacitē probat conſequentiā ſic: ſi in motu, (qui eſt de genere ſuccesſiuorū) conſtat ex indiuiſibilibus, vel hec indiuiſibilia in motu ſunt immediata, vel me- diata, utrumque eſt absurdum, ergo mo- tus non conſtat ex indiuiſibilibus; probar- tur absurditas; ſi in motu ita indiuiſibili- ſunt immediata, queror de mobile, & iſpſis Vbi, que mobile habet in illis instan- tibus immediatis, vel inter ultimum v- nius Vbi, & ultimiū alterius Vbi, eſt me- dium, vel non, ſi non eſt medium, ergo ul- timum vnius Vbi eſt immediatum ultimi- mo aletans Vbi, & conſequenter instans, in quo mobile eſt in illo Vbi, habet ultimū per quod eſt immediatum alteri instan- tu, ergo in utris instantibus erunt duae partes per quarum unam tangit v- nius instans antecedens, & per alteram aliud instans ſequens, ſicut quodlibet Vbi in magnitudine locati habet duas partes, ut dictum eſt in ſuppoſito, & tunc ſequitur, quod haec instans non erunt indiuiſibilia, & ſic motus non conſtabit ex indiuiſibilibus; ſi vero inter illa duo Vbi ſit medium, que in quo tempore ul- timum illius mobilis ſit in illo medio; nō eſt dicendum, quod ſit in altero instanti illorum duorum, que cōpetunt illis duobus Vbi, quia ſicut non eſt in illis duō, ſit Vbi, ita neque in instantibus repon- dentibus illis duobus Vbi, ergo epi in ali- quo medio inter illa duo instantia, ergo illa duɔ instantia non erunt immediata, & ſic motus non componitur ex instanti- bus indiuiſibilibus, ſed ex partibus diuiſibilibus. Hęc eſt probatio Scotti, Sed vi- trā hanc rationem ita conſequentiā ſimi- lier, quod ſi permanens eſt continuum, ſuccellicum quoque eſt continuum; probar- tur diuſe ab Arist. 6. Phyſicorum ſub initium, unde texu 4. haber haec verba. [Eiu'dem rationis eſt, motum, & ma- gitudinem, & tempus, componi ex indiuiſibilibus vel non] antecedens etiam pro- batur ab Arist. cod. 6. diuſe. Scotus ta- men

men illud probat per duas propositiones Geometricas , quas propter obscuritatem,& prolixitatem omisso .

*Rationes in oppositum, & corundem solutio . Cap. I I.*

1. 170. **A** Dversus hanc veritatem multipliciter arguit Scotus loco citato secundo argumento principal i , Primo sic , successuum diuiditur in indiuisibilia , ergo componitur ex indiuisibilibus , consequentia patet . Antecedens probatur . Posibile est successuum diuidi in omnia , in que est diuisibile . ergo possibile est ipsum esse diuisum in omnia in qua est diuisibile , sed haec possibilis si ponatur in esse , sequitur , ergo est diuisum in indiuisibilia , quia si non , ergo non est diuisum in omnia in qua est diuisibile . Secundo probat idem antecedens , quia successum nihil est actu nisi indiuisibile , hoc probatur , quia si aliquid diuisibile successui existeret , successuum simul esset , & non esset successuum , quoquo pacto enim permaneret : modo illud indiuisibile transit raptim , tunc quero quid illi succedit ? Aliiquid indiuisibile , habeo propositu , quia tunc continuum componitur ex indiuisibilibus ; si vero succedit diuisibile , tunc successuum actu non est ; quia iam dictum est , tunc successuum actu esse solum , cum eius indiuisibile existit . Secundu ratio principalis , successum componitur ex minimis , ergo non est continuu . Consequentia probatur : quia minimum quo non est minus , non habet partem , ex qua sit , & sic est minimum , non quantum : at non quantum , non potest continuari non quanto , ergo minimum non potest continuari , & sic constans ex minimis , non est continuum . Antecedens vero probatur auctoritate Philosophi . octauo Physicorum tex 23 . vbi Philosophus dicit ( non enim si partible in infinitum est , quod alteratur propter hoc , & alteratio , sed velox sit , sicut multoties densatio . ) Ecce , quod ait , alterationem non esse partibile in infinitu , sed fieri velociter , ergo in illa potest reperi prima pars motus illius , qui dicitur alteratio ; & quia videtur hoc repugnare ei , quod prius dixit in sexto , nemp , quod ante omne moueri , est mutatum esse , & ante omne mutatum esse est moueri . Respondet Auerroes , quod illud in sexto intelligitur de motu inquantum est continuus , esset diuisibilis ; hic autem intelligitur de motu in quantum est actu produetus , & generatus ; quod confirmat exemplo de guttis pluribus , que cadentes non cauunt qualibet gutta partem lapidis , sed ultima gutta cauat lapidem ; ecce quod motus ille simul totus est . Sed nota , quod Auerroes pro velociter , habet subito , ideo putat , quod motus fiat in instanti , & totus motus sit simul , & hoc comprobari putat per exemplum de guttis aqua , & idem dicit de alteratione , & transiitibus natiu . Hoc idem dicit de alteratione , libro , de sensu , & sensato , vbi ait contingere totum simul alterari , & totum si-

plus , quod omnium natura cōstantium determinata est ratio magnitudinis , & augmenti , ergo deuenientum est ad minimum vniuersale : at non solum naturalia sunt permanentia , sed etiam successiva , ergo habent determinatam paritatem , & magnitudinem . Item in de sensu , & sensato , c . 7 . in illa prima dubitatione , videtur velle , quod passiones naturales non sint diuisibiles in infinitum , & videtur probare per hoc : quia tunc videretur sensus posse intendi in infinitum , quia ad percipiendum minimum indiuisibile , requiritur acutior sensus in infinitum ; Ratione etiam probatur idem antecedens ;

1. 171. primo sic , datur prima pars motus , ergo datur minima ; consequentia probatur , quia si qualibet pars haberet partem minorem se , aliquid sui esset prius aliquo sui in infinitum ; processus in infinitum non datur , ergo standum est ad aliquam partem mininam , que est illa prima pars motus . Antecedens probatur auctoritate Philosophi . octauo Physicorum tex 23 . vbi Philosophus dicit ( non enim si partible in infinitum est , quod alteratur propter hoc , & alteratio , sed velox sit , sicut multoties densatio . ) Ecce , quod ait , alteratio non esse partibile in infinitu , sed fieri velociter , ergo in illa potest reperi prima pars motus illius , qui dicitur alteratio ; & quia videtur hoc repugnare ei , quod prius dixit in sexto , nemp , quod ante omne moueri , est mutatum esse , & ante omne mutatum esse est moueri . Re-

spondet Auerroes , quod illud in sexto intelligitur de motu inquantum est continuus , esset diuisibilis ; hic autem intelligitur de motu in quantum est actu produetus , & generatus ; quod confirmat exemplo de guttis pluribus , que cadentes non cauunt qualibet gutta partem lapidis , sed ultima gutta cauat lapidem ; ecce quod motus ille simul totus est . Sed nota , quod Auerroes pro velociter , habet subito , ideo putat , quod motus fiat in instanti , & totus motus sit simul , & hoc comprobari putat per exemplum de guttis aqua , & idem dicit de alteratione , & transiitibus natiu . Hoc idem dicit de alteratione , libro , de sensu , & sensato , vbi ait contingere totum simul alterari , & totum si-

2. 45.

tum simul cōdensari; & non partem post partem. Hoc idem antecedens probatur ratione; quia inter contradictria non datur medium; inter non esse ipsius formae inducēdā per motū, & cōsc̄ ipsius, non est medium, cum sint contradictria; nō esse autem ipsius forme inducēdā fuit in ultimo instanti forme p̄t̄cedentis; cum enim illa forma est corrupta, statim incipit non esse forme inducēdā, ergo inter illud instantis, in quo est non esse formae inducēdā, & instantis in quo est esse formae inducēdā, non est medium, sed si nullum esset primum inter esse formae inducēdā, & non esse ipsius, esset medium, ergo ibi est dāre primum, illud primum est minima pars, quia non esset prima nisi esset diuisibilis.

*Solu.* Ad has obiectiones responderet Scotus parum post H. Ad primam negatur antecedens, ad probationem, responderet, quod continuum est possibile diuidi in in diuisibilia; & non tamen est possibile actu esse diuisum in indiuisibilia; quia ista diuisio est soluta in potentia, & in fieri, non in factō esse tota, & ita ista de possibili, non potest inquam tota simul ponī in esse. Contra hanc responsionem arguit. Per

*Obie.* nos hoc est vera, continuum potest diuidi in infinita, ergo possibile est diuisiōnē iam factam cōsc̄ ē in actu in infinita. Hec Scotus, subinfert tunc ergo a simili, idem dicendum successiōnē; quia successiōnē est continuum. Dimis̄is responsiōnibus aliorum, responderet Scotus, quod consequētia est impossibilis; quia quando sit diuisio actu continuū secundū vnam partem v̄ta secundū A. nō sit secundū B. quia cum reductionē vnius potentia ad actū stat alia potentia non reducēdā ad actū, vt si reducitur ad actū, potentia ad diuidi secundū A. non reducēdā potentia ad diuidi secundū B. quia necesse est diuisione existētē in fieri, vel in facto esse, secundū A. aliquid cōtinū terminati per A. & ita potentias; quae est in illa parte cōtinui ad diuidi, non reducēdā ad actū, est ergo impossibile, quod cōtinuum actu, simul diuidatur secundū omnes partes, in quas est diuisibile, vnde illa propoſitiō vniuersalis: Continuum est diuisibile secundū quocumque si-

gnūm, siue secundū quācūque partem, est vera recepta in hoc sensu, quod continuum est diuisibile secundū omnem partem non simul, sed seūctū, quia vnaque pars indiferenter est diuisibilis, sed non omnes simul, & hac de causa illa consequētia non valet, continuum est diuisibile secundū quamcumque partem, ergo actu poterit esse diuisum in omnes partes, non valet inquam, erit diuisum secundū omnes partes simul, sed solum erit diuisum secundū omnes partes, sed non simul, quia nulli parti repugnat diuidi, sed repugnat omnibus simul, ut dicunt est. Hic est sensus intentus ibi à Scoto, licet propriū magnam rationem perplexitatē, & multitudinem, sit obscurus; & hic est sensus in quo intelligitur hac propositio cōtinuum est diuisibile in infinitū, contingū enim est infinitū, & quia est infinitū, est diuisibile in infinitū, tamen non potest actu esse diuisum in infinitū; tum, quia non est possibile esse actu diuisum in omnes partes, in quas est diuisibile; tum, quia continuum est infinitū, solum in potentia, non actu, quia infinitū actu non datur.

Ad secundam probationem illius antecedentis, primo p̄mittit respōsitionem Nominalium, & eam confutat, deinde ponit propriam, quę est, cum querit, quid succedit illi indiuisibili rapit̄ transiūti. Responderet, quod succedit pars continua fluens, non autem indiuisibile, & haec pars fluens succedit, quia continuū est immediatum indiuisibili, & ideo falsa est etiam illa propoſitiō, quod successiōnē tunc tantum sit, cum eius indiuisibili est, quia etiam successiōnē est, cum eius pars diuisibilis est, sed tantum valet successiōnē non est eodem modo, & vniiformiter; hoc autem non est inconveniens, sicuti nec etiam linea habet esse vniiformiter ubique, quia linea habet esse in partibus suis diuisibilibus, vt in vltimis, & in punctis, quibus terminatur, vt in terminis. Ita tempus, & aliud quod uis successiōnē, non habet esse vniiformiter semper, prout semper distribuit, & pro paribus fluentibus, & pro indiuisibilibus.

*Ad 1.* Ad secundam rationem principale pto illo antecedente de minimis , negat antecedens. Ad primam probationem ex primo Physicorum te : tu 38. contra Anaxagoram, Respondest, quod Philosophus ibi non intendit dari minimum: sed sufficit ei contra Anaxagoram ostendere , quod in diminutione ita totū minoratur , q̄ id non semper de cōquale abstrahi potest, & consequenter tunc caro diuidetur , quod non potest tamdiu amplius ab ea cōquale diuidi, & sic non sicut potest generatio, vt volebat Anaxagoras, qui dicebat , quod generatio siebat ex segregatio-  
nē vnius ab altero: & sic volebat, quod caro generaretur ex alia carne segregata ab aliquo toto; hoc autem est impossibile , quia diuidendo deuenientiam est ad carnem , a qua non potest accipi caro in tanta quantitate , quod ex ea alia caro posset generari; caro autem ex qua debet fieri generatio , debet esse determinatae quantitatis, non minima; noui adiutavit ergo Philosophus minimum naturale; sed minimum tale, quod non est aptum, ut ex eo fiat generatio.

*Ad 2.* Ad illud ex secundo de anima dicit , quod ibi Philosophus loquitur de quantitate naturali augmentabilis , & di-  
minuibilis, & hoc conceditur; quia determinata est ratio magnitudinis , & augmentati-  
ti, secundum quam unaquaque res pro-  
duci debet, & secundum quam debet auger-  
i, & minui, non enim potest augeri super montem Olympum; neque in ortu est ita parua, vt formicaz; sed ex hoc loco nihil habetur contra nos.

*Ad 3.* Ad illud ex libro de sensu, & sensibili , Respondet, quod concluditur, quod sensus cresceret in infinitum, si sensibile in-  
quantum est perceptibile à sensu, esset di-  
uisibile in infinitum; sed illud est impossi-  
ble, quia minimum sensibile; non est per  
ceptibile à sensu , vt etiam Philosophus  
ibi dicit, ergo sensus non potest intendi  
in infinitum.

*Ad 4.* Ad primam rationem ait, posse negari  
consequentiā; quia qui dixerunt dari pri-  
mam in motu, dixerunt mutationem in pri-  
mam esse partem motus, tamen negat da-  
ri primum motum, & primam mutatio-  
nem; quia Philosophus, 6. Physicorum

textu 52. ex intentione ostendit oppositū,  
scilicet, quod omne inueni precedit muta-  
tum else in infinitum, & cōverso: &  
de hac re aggreditur disputationem, de  
qua suo loco. Ad auētatem autem A-  
ristotelis ex 8. Physicorum , textu vige-  
simo tertio, quae in oppositū adducitur ,  
Respondet, quod Philosophus ibi inten-  
dit solū ostendere , quod non omnia  
semper mouentur , vt nonnulli antiqui  
putabant, & conuincit illos ex ijs noti-  
bus, quibus in talē opinionē incide-  
runt : quia enim videbant animalia aug-  
mentatum esse perceptiblē in magno  
tempore, vt puta in anno, putabant quod  
illud animal semper angereat in toto  
tempore, licet imperceptiblē: Philosophus  
autem illis obviat, quia bene po-  
test tale inobile quiescere per aliquod ré-  
pus, & postea moueri in aliquo partu tē-  
pore illo motu: ita quod non operet se  
per illum inueniri illo motu; & ad hoc ad-  
ducit exemplum de guttis aquae cadenti-  
bus, & cauantibus lapidem, quarum nul-  
le cadunt, & nihil mouent, vna tandem  
vt puta centesima cāuaciz virtute alia-  
rum, non tamen vult dicere Philosophus,  
quod ablato patris lapidis fiat in instanti  
& tota simul, quia hoc est impossibile:  
nam illa ablacio est motus localis, quine-  
cessario fit in tempore ; sed vult tantum  
dicere, quod hic motus non fit successi-  
vē, vt secundum , quod vna gutta a-  
qua cadit, fiat aliquis motus in illa cau-  
tione; sed ait, quod hic motus cauatio fit  
in calu ultime guttæ, sed tamen illa cau-  
tio non est instantanea , sed successiva ,  
quia est impossibile, quod fiat in instanti,  
vt alias dicam , & secundum hunc sen-  
sus postea subinfert, quod alteratio non  
est partibilis in infinitum, sed velox. Ita e-  
tiam expositio Comentatoris non est bo-  
na: quia est contra litteram, vbi enim no-  
stra exppositio habet velox; illa Comen-  
tatoris habet subito; & ideo ipse exponit in  
instanti, sed debet exponi velox, id est re-  
pente, siue in tempore paruo, & impercep-  
tibili; vult ergo dicere Philosophus, quod  
licet alterabile possit in infinitum alterari,  
non tamen est necesse, quod alteratio  
illi correspōndat; ita quod illa alteratio  
continuo fiat , quia ipsa sicut in aliquo  
paruo

partuo tempore.

Ad ultimam rationem de contradictionibus, concedit Scotus, quod inter non esse, forme iudicenda, & esse eiusdem, non datur medium; sed quod esse forma inducenda immediate sequitur non esse eiusdem: quia inter illud non esse, & esse forma inducenda, nihil mediat; non tamen sequitur, quod esse forma inducenda, quod tempore mensuratur, vniatur primo, secundum totum illi non esse, quod measuratur indivisibili, sed vnit illi immediatè per partem unam, deinde per alteram; ideo non sequitur, quod illud primum sit minimum, & indivisibile, sed est pars prima totius indivisibilis, & sic habetur, quonodo successuum, non componatur ex indivisibilibus.

Ex hoc etiam patet quonodo vera sit illa propositione, continuum est indivisibile infinitum; intelligitur enim in potentia, non actu, immo ali repugnat verificari actu, ut dictum est supra soliendo primam rationem; estenam vera solum in hoc sensu. Continuum est indivisibile secundum quanicumque partem non simul, sed scilicet unam; & ita in infinitum est indivisibile, quia in dividendo continuum, secundum partem scilicet non possumus deuenire ad finem, quia cum fecerat secundum unam partem, secundum aliam terminatur, & sic in infinitum, & veritas eius pendet ex veritate precedentis, quod continuum non componitur ex indivisibilibus, sed ex divisibilibus; ideo neque potest resoluti in divisibilia. Hinc patet, quam absurdia sint, quae alii dicunt de divisibilitate continua.

*Dub.* Sed circa illam propositionem est difficultas: quia omne finitum per ablationem finiti, tandem consumitur, ergo continuum corpus tandem consumitur, ergo non est indivisibile in infinitum in semper divisibilia.

Respondeatur, iam dixi, quod illa propositione est vera in potentia, non in actu; certum est enim, quod omne corpus finitum continuum actu non dividitur in infinitas partes, quia est deuenire ad aliquas partes ita paucas, quas contraria illius corporis facile corruptant; tamen

in potentia illæ partes essent divisibiles in infinitum, quia non sunt indivisibles, neque constant ex indivisibilibus ut diuum est, & ideo illis repugnat diuidi usque ad indivisibilia; adeo quod sunt semper divisibiles: quemcumque enim pars minima data, illa habebit partes, & ita erit indivisibilis, tamen actu propter agentia contraria, cum corpus continuum est diuum in quasdam partus partes consumitur, quia ille partes corruptunt a conteariis, & ita verificatur illa propositione: Omne corpus finitum per ablationem partium tahem consumitur, id est per ablationem actualem partium partiarum, quæ à contrariis facile corruptuntur, illud quoque corrumpitur, tamen secundum se, & in potentia, & intinsecè, illi non repugnat divisibilitas in infinitum, quod etiam declaratur in Theoremate, ubi loquuntur de minino naturali.

Et nota, quod illa responsio, que communiter ad hanc propositionem adducitur, quod continuum est indivisibile in infinitum secundum partes eiusdem proportionis, non autem secundum partes eiusdem quantitatis, in se est falsa; licet sit Philosophi in tertio Physicorum, textu 59, quia etiam facta divisione secundum partes eiusdem proportionis, illud continuum finitum consumitur, vel non fiet processus in infinitum, quod patet; nam derur magnitudo decem pedum, auferatur ab ea dimidia pars, deinde ab illa dimidia parte iterum auferatur dimidia: hac enim erit diuisio per partes eiusdem proportionis, non eiusdem quantitatis: quia prima pars dimidia, & hac secunda pars dimidia, non sunt eiusdem quantitatis, sed eiusdem proportionis, tamen patet cuique, quod faciente talenti divisionem in toto finito non fiet processus in infinitum, sed illud tandem consumabitur. Est ergo dicendum: quod in se non est sufficiens ratio, sed fundatur in hac prima radice, quia magnitudo est continua, & continuum est indivisibile in infinitum, v. dixi; & hanc precipuam rationem esse assert Ariostoteles tertio Physicorum textu 69, vt in unoque loco notauit Vico-

mercatus, & Burlaeus recte in eo tex-  
tu 59.

## THEOREMA LIII.

Metaphysicus potest probare dari sub-  
stantias abstractas.

*Opinio Scoti cum suis fundamentis, & re-  
sponsio Adversariorum.  
Cap. vnicum.*

*s. 11.* **S**COTUS PRIMO SENTENTIARIUM IN PROLOGO QUÆSTIONE DE SUBIECTO, QUÆSTIONA  
CULA SECUNDA, RESPONDENDO AD TERTIUM,  
APPROBAT OPINIONEM AUCENNE, QUI DICCEBAT METAPHYSICAM POSSIT OSTE  
NDERE DATI SUBSTANTIAS ABSTRACTAS, & REPROBAT AU  
ERROREM IN HOC CONTRADICENTEM AUC  
ENNE, DICEBAT ORGO AUERROES, PHYSICO  
RUM TEXTU 83, QUOD AD PHYSICUM SOLUM  
SPECIAT OSTE NDERE DATI SUBSTANTIAS ABSTRACTAS, & NON AD METAPHYSICUM, & QUOD  
NULLUM ALIUD MEDIUM EST EFFICAX AD HOC  
OSTENDENDUM, PRATER MOTUM. SCOTUS E  
CONTRA SUSTINET CUM AUCENNA, QUOD ETIAM  
METAPHYSICUS POTEST OSTE NDERE DATI  
SUBSTANTIAS ABSTRACTAS.

*1. 12.* PRIMA RATIO EST HAC; SI ALIAS SUB  
STANTIAS SEPARATAS ESSE, ESSET SUPPOSITUM  
IN METAPHYSICA, & PROBATUM IN PHILOSOP  
HIA NATURALI, SEQUENTUR, QUOD PHYSICA  
ESSER PRIOR METAPHYSICA, QUOD EST ABSURDUM.  
FALSITAS CONSEQUENTIS PATER; CONSE  
QUENTIA PROBatur: quia tunc PHILOSOP  
HIA NATURALIS OSTE NDERET SI EST DE SUBIE  
CTO METAPHYSICA, QUOD QUIDEM SUBIE  
CTUM PRESUPPONIT TOTI COGNITIONI SCI  
ENTIE METAPHYSICA.

*2. 13.* SECUNDA RATIO; PER OMNEM CONDITIO  
NEM EFFECTUS, QUAM IMPOSSIBILE EST INC  
SUS EFFECTUI, NISI AB ALIQA CAUSA PRIMA,  
TALIUM ENTIUM, POTEST DEMONSTRARI DE  
ILLA CAUSA, QUOD EST. AT SIC EST, QUOD IN ME  
TAPHYSICA CONSIDERANTUR MULTAE PASSIO  
NES, QUAS IMPOSSIBILE EST INESSE ENTIBUS  
NISI A CAUSA TALIUM ENTIUM, QUAE SUNT SUB  
STANTIAS ABSTRACTAS, ERGO PER ILIAS POTEST DE  
MONSTRARI DE SUBSTANTIAS ABSTRACTAS, QUOD  
SUNT. MAIOR EST NOTA PER SE. MINOR VERO  
PROBATUS: quia multitudo entium, depen  
-

DENTIA, COMPOSITIO, & HUIUSMODI, SUNT  
CONDITIONES ENTIUM, QUAE ILLIS INESSE NON  
POSSUNT NISI AB ALIQA PRIMA CAUSA ILLORUM,  
QUIA MULTITUDO PENDET A SIMPLICITATE, DE  
PENDENTIA AB INDEPENDENTIBUS, FLUXIBILI  
TAS, & CORRUPTIBILITAS, A NECESSITATE, ERGO  
PER HAC MEDIA POTEST METAPHYSICUS PRO  
BARE DARI SUBSTANTIAM SIMPLICEAM, INDE  
PENDENTEM, NECESSITATEM, TALIS EST SUBSTA  
NTIA ABSTRACTA, ERGO MULTA MEDIA HABET  
METAPHYSICUS PER QUAM POTEST DEMONSTRA  
RE DE SUBSTANTIIS SEPARATIS, QUOD SUNT.  
ADIUNGIT SCOTUS, QUOD MULTO PERFECTIUS  
METAPHYSICUS OSTE NDIT PRIMAM CAUSAM  
ESSE EX PASSIONIBUS METAPHYSICALIBUS CAU  
SATORUM, QUAM EX PASSIONIBUS PHYSICIS,  
SCILICET MOTU, QUIA PASSIONES METAPHYS  
ICA OSTE NDUNT PERFECTIORA PREDICATA DE  
PRIMA SUBSTANTIA, QUAM PHYSICA, QUIA  
PHYSICA OSTE NDIT SOLUM PRIMUM CAUSAM  
ESSE MOVENTEM, FED METAPHYSICA OSTE  
NDIT PRIMUM CAUSAM ESSE NECESSITATEM, ESSE PRIMUM  
ENS, & CETERA, PERFECTIOR AUTEM  
COGNITIO, & IMMEDIATIO DE PRIMO ENTE,  
EST COGNOSCERE, QUOD SIT PRIMUM ENTE,  
& NECESSITATEM ESSE, QUAM QUOD SIT PRIMUM  
MOVENS.

CONTRARIUM SENTENTIAM HABET ZIMA. OPPON  
TA THEOREMATE 52. CIRCA FINEM, & GO. ZA. FIR  
BARELLA ETIAM LIBRO DE INVENTIONE ETERNI SENT.  
MOTORIS, CAPITE PRIMO. OMNES ADUERSUS ZIM.  
HANC SENTENTIAM ITA ARGUANT. OMNIA A  
TIA MEDIA PRÆTER MOTUM, NULLIUS SUNT VAL  
ORIS, NEQUE NECESSARIA SUNT, ERGO SOLUS  
PHYSICUS POTEST OSTE NDERE SUBSTANTIAS AB  
STRACTAS DATI. CONSEQUENTIA EST CLARA; AN  
TECEDENS PROBatur: nam cUM ARGUMENTA  
TAMUR, DATUR EUS DEPENDENS, QUOD A NULO  
DEPENDET, HIC EST DENS, ERGO. Item DA  
TUR BONUM, ERGO MELIUS, ERGO OPTIMUM,  
& CETERA. ANTIQUI PHILOSOPHI ILLI, QUI PR  
ÆTER RES CORPOREAS, & SENSIBLES, NIL ALIUD EX  
ISTERE CONCEDEBANT, DICENT, ILLUD SUM  
MUM, & OPTIMUM, & PERFECTISSIMUM ES  
SE CELUM, NEC ULTRA PRÆTER ILLUD DATI  
DEUM; NISI ERGO CONFUGIANUS AD MOTUM,  
NON POTES TUR PROBARE DARI SUB  
STANTIAS SEPARATAS.

FRANCISCUS PICCOLOMINIUS, LIBRO DE MO  
LITORIUS CALORUM, CAPITULO SEPTIMO CON  
VENIT IN CONCLUSIONE CUM SCOTO, SCILICET,  
QUOD ALIJS IN MEDIJS QUAM PER MOTUM,  
POTEST

potest probari dari substantias separatas, sed tamen reprehendit Scotum. Primum, quia Scotus non assignat quibus rationibus Arist. sit visus. Secundum, quia non est verum quod alia media sint potiora, quam aternitas motus.

3. Tertiò, quia alia media, vel supponunt aternitatem motus, ut videtur dicere glofsa Scotti in margine, & tunc solus motus est medium necessarium, & alia media non sunt potiora illo, sed debiliora; Vel si non supponunt, ergo errauit Aristoteles, qui tum in Physica, tum in Metaphysica ostensurus dati substantias separatas, semper incipit ab aternitate motus, in coq. moratur, non in alijs.

4. Quartò retorquet rationē Scotti quam adducit contra Auerroem, contra ipsūmet Scotum. Rationes Metaphysicae supponunt rationem Physicam, ergo Metaphysica est posterior Physica, conseqüentia valet, si consequentia Scotti valet contra Auerroem; Antecedens est Scotti, tendendo, ut glofsa illa marginis Scotti ait, quod rationes Metaphysicae supponant rationes Physicas.

5. Quinto arguunt alij, quia omne quod consideratur à Metaphysica est abstractum. Media ergo omnia Metaphysica sunt abstracta; at per medium abstractū non potest ostendi dari abstractum, quia esset petitio principij.

Opin. Scoti manet in suo rebore, quod eriam probatur optimè per rationes superius adductas ex Scotto; Et confirmatur multis auctoritatibus Aristotelis, Aristoteles 3. de Cælo, textu secundo, ait, magis esse alterius, & prioris Philosophiae, quam sit naturalis, ostendere est se quadam ingenerabilis, & omnino immobilia; in Metaphysica autem siccè pollicetur se ostensurum dari substantias separatas, ut 3. Metaph. textu 7. sexto Metaph. textu 2. & 3. in 7. Metaph. textu 5. & 6. & alibi, in principio tertij libri eiusdem Metaphysics afferit ad Metaphysicam pertinere ostendere dari substantias separatas, his verbis, textu 2. & hoc idem quoque necessario est quarete, vtrum sensibiles substantias esse solent, dicenda sint, aut præter has alia (&

Tbil. Nat. Jo. D. Scotti.

paulò infra in codeni textu 2. habet hæc verba (quinto est & etiam illud quærendum necessario), vtrum oporteat necessariò dicere, quod substantia sunt sensibilia tantum, aut sunt alia substantia ab illis sensibiliibus) vbi aperte dicit pertinere ad Metaphysicam ostendere de substantiis abstractis, an sint, & deinde quænam sint, & alibi siccè. Nec valet responso communis Zabarella, quod Aristoteles in prædictis locis loquitur de quid est, non de an sit, & quod in omnibus prædictis locis iure dicere Aristoteles substantias immobiles esse ignotas, quia Aristoteles in 8. Physicorum, non docuit Primum motorem esse substantiam immobilem, sed motorem immobilem: vnde hoc prædicatum, quod Primus motor sit substantia immobilis, probatur in Metaphysica, sicut & alia prædicata pertinientia ad quid est, non autem probatur quod sit; non valet inquit hæc responsio: quoniam patet legentibus textum, quod Aristoteles loquitur de, si est, non de, quid est, quoniam in Metaphysica disputat aduersus Antiquos, inter quos non erat lenis contentio de numero substantiarum: Aliqui enim ponebant Ideas; aliqui res Mathematicas; aliqui solum res sensibiles esse substantias, ideo semper pollicetur se velle determinare quot genera substantiarum dentur, & preferrim 7. Metaph. textu 6. inquit, quæ rendum esse, an dentur alia substantia præter sensibiles, & iste quomodo sint, per quod denotat vtramque questionem, an sint, & quid sint. Idem habetur 3. de Cœlo textu 2. vbi habet Aristot. hæc verba. Esse enī quadam entium ingenerabilia, & totaliter immobilia magis est alterius, & prioris, quam Physicæ confiderationis, & illud verbum, esse, significat existentiam. & sensus est ostendere, quod in rerum natura sit aliquod ens ingeniti, & totaliter immobile magis est Metaphysicæ, quam Physicæ: nō ergo in illis verbis afferit Aristot. ad primum Philosophum spectare probare immobilitatem primi motoris, vt vult Zabarella: sed loquitur de existentia entis immobili, & ibi vult magis spectare ad primum Philosophum declarare existentiam entis ingeniti, &